
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 07/07/2021

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1419 del 07/07/2021

Classifica: 005.05.02.13 Anno 2021 (Proposta n° 10671/2021)

Oggetto FORNITURA E POSA IN OPERA 5 ESTINTORI PRESSO ISIS 
“ERNESTO BALDUCCI” PONTASSIEVE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO A RF ANTINCENDIO - CIG: ZA5325CE13. 
IMPEGNO IMPORTO COMPLESSIVO EURO 404,79 (IVA 22% 
INCLUSA). 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 446 
Centro di Costo 446 
Resp. del Proc. ARCH. AGUSTIN BAZUZI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 164   404,79

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO che la Città Metropolitana di Firenze cura la manutenzione degli immobili, sia di 

proprietà che in comodato d'uso, sede degli Istituti Secondari Superiori della provincia - fra questi 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 07/07/2021

  2 / 4

istituti rientra anche il Liceo Ernesto Balducci posto in via Aretina, 78/A nel Comune di 

Pontassieve;

PRESO ATTO che con determinazione Dirigenziale nr. 540 del 05/03/2021 è stato:

 affidato all’Impresa R.F. Antincendio di Forconi Giovanni con sede in Via Partigiani 

d’Italia,70 – 50053 Empoli – C.F.: FRCGNN65C24D403Z - P. IVA: 04245630480, il 

“servizio di controllo periodico e manutenzione ordinaria dei presidi antincendio ubicati 

negli immobili di proprietà o in uso alla Città Metropolitana di Firenze”, per l’importo di € 

35.168,88 oltre € 3.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di 

€ 39.068,88 oltre IVA di legge (totale € 47.664,03);

 dato atto che la Città Metropolitana di Firenze si riserva inoltre il diritto di affidare 

all’aggiudicatario, tramite Accordo Quadro, eventuali interventi di manutenzione 

straordinaria per un importo massimo di 14.375,00 oltre IVA che dovranno essere valutati 

secondo il Prezziario Regione Umbria ultima edizione, scontati della percentuale indicata 

dal Fornitore in sede di offerta, specificando che trattandosi di accordo quadro tale importo 

non è impegnativo in ordine all’affidamento di detti interventi .

PRESO ATTO della nota mail del 29/06/2021 del Dirigente Edilizia ing. Gianni Paolo Cianchi 

all’Ufficio di Supporto Amministrativo con la quale trasmette la richiesta di impegno per la cifra 

specificata nel preventivo nr.  210335REV01 del 01/06/2021 della ditta R.F. Antincendio, per 

procedere alla fornitura e posa in opera di 5 estintori nell’Istituto Statale di Istruzione Superiore 

“Ernesto Balducci” Via Aretina 78 A - 50065 Pontassieve (Fi), per un totale di euro 331,79 (escluso 

IVA 22%);

DATO ATTO che il costo complessivo della fornitura e posa in opera ammonta ad € 404,79 (IVA 

22% compresa) trova copertura nel Capitolo 164 “Fornitura di beni di consumo e materie prime per 

manutenzione ordinaria di edifici e immobili”.

DATO ATTO che l’Ufficio di Supporto Amministrativo ha acquisito e richiesto

- il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  INAIL con protocollo n. 
INPS_26530778 scadenza 11/10/2021,  da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi Inps 
e Inail;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 07/07/2021

  3 / 4

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021/2023;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina 

delle procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all'Ing. Gianni Paolo 

Cianchi l'incarico di Dirigente della Direzione “Edilizia” con decorrenza dalla data di assunzione e 

della presa in carico, per la durata del mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) APPROVARE la perizia per la fornitura e posa in opera di 5 estintori nell’Istituto Statale di 

Istruzione Superiore “Ernesto Balducci” Via Aretina 78 A - 50065 Pontassieve (Fi), per un totale di 

euro 331,79 (escluso IVA 22%);

3) AFFIDARE all’Impresa la fornitura e posa in opera dei 5 estintori alla ditta R.F. Antincendio di 
Forconi Giovanni con sede in Via Partigiani d’Italia,70 – 50053 Empoli – C.F.: 
FRCGNN65C24D403Z - P. IVA: 04245630480;

4) IMPEGNARE ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del T.U.EE.LL.  la somma complessiva di euro 

404,79 (iva 22% compresa) al cap. 164 “Fornitura di beni di consumo e materie prime per 

manutenzione ordinaria di edifici e immobili” a favore della ditta R.F. Antincendio di Forconi 

Giovanni – CODICE CIG: ZA5325CE13;

5) PRECISARE che la spesa avrà esigibilità 2021 e che la fornitura e posa in opera sarà effettuata 
entro il 31/08/2021;

6) STABILIRE CHE:

 - il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza;

 - il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Agustin Bazuzi;

 7) DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1 legge n. 
190/2012 legge Anticorruzione;

b) pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai 
sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso 
sui risultati della procedura di affidamento.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1419 del 07/07/2021

  4 / 4

8)  INOLTRARE il  presente atto,  ai  sensi  del Regolamento di Contabilità,  alla Direzione Servizi 
Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, al Dipartimento Area 
Territoriale che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 
raccolta; 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può predisporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.

Af/

 

Firenze, 07/07/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


